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GERENCIA 

TÉCNICA

Condición

En la fecha señalada en el cronograma de la ficha de selección publicada en el SEACE, presentaron sus ofertas a través de dicho sistema, los siguientes 

postores:

Órgano encargado 

de las 

contrataciones

UMD

EFRAIN DE LA CRUZ BEJARANO

Condición

FORMATO Nº 13

ACTA DE APERTURA, ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE 

LA BUENA PRO

SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL

PARA BIENES Y SERVICIOS EN GENERAL

NÚMERO DE ACTA 08/AS-101-2024-Elcto-2

2

SOBRE EL QUÓRUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN (DE CORRESPONDER)

En Huancayo, a los 06, 09 y 16 días del mes de mayo del año 2025, se reunieron los miembros del comité de selección designados mediante Formato

N°04 Designación del comité de selección DCS-0131-2024-ELCTO, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección

Adjudicación Simplificada N°101-2024-Electrocentro S.A. – Segunda Convocatoria, derivada del Concurso Público Nº025-2024-Electrocentro S.A. -

Primera Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria es la contratación del servicio de trabajos con tensión en redes de distribución de media tensión en los

sistemas de distribución de la concesión de Electrocentro S.A., sesionó a fin de efectuar la APERTURA, ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE

LAS OFERTAS PRESENTADAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, de acuerdo a lo siguiente:

De acuerdo a la ficha de selección de la convocatoria publicada en el SEACE, se registraron a través de dicho sistema, los siguientes participantes:

DETALLE DE LOS POSTORES

FREDDY JOHON POMA SOTO

4 DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

CONSORCIO TCTMANTARO

Presidente

3

El quórum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logró con la presencia de los siguientes miembros:

ARISMENDI CANO NOELIA

5

Condición

EDWIN MICHAEL CAMARENA 

ANAYA

Primer Miembro

Segundo Miembro

NUÑEZ BURGA DARIO

TACUNAN LAZO CARLOS ALBERTO

BRUNO CARDENAS GILMER JUNIOR

TELECOMUNICACIONES DEL PERU S.A.C.

MULTISERVICIOS MAB & TEL S.R.L.

GTC CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.

CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

DOMINIONPERU SOLUCIONES Y SERVICIOS S.A.C. - DOMINIONPERU S.A.C.

PROYECTOS Y OBRAS JVS S.A.C.

CONSTRUCTORA FERVISA SAC

CONSTRUCCIONES BARCADA S.A.C.

INGENIERIA GRAN PERU S.A.C.

CAM SERVICIOS DEL PERU S.A.

CREVALTO CONTRATISTA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

ARS INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

ALTERNATIVA INDUSTRIAL EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA.

BUSINESS CORPORATION NORTH S.A.C

DASGLE S.A.C.

THERMODIKE DEL PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

ALLPA SABIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

GAB INGENIERIA ELECTRIFICACION Y CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

CORBENCH PERU EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

OCAMPER S.A.C.

C.L.D. CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

CONSORCIO MLV CENTRO

CAM SERVICIOS DEL PERU S.A.

1 de 4



4

Nº

1

…

Nº

1

2

3

4

7

PUNTAJES

99.44 puntos

4.97 puntos

104.41 puntos

PUNTAJES

95.35 puntos

4.77 puntos

100.12 puntos

PUNTAJES

84.72 puntos

0 puntos

84.72 puntos

PUNTAJES

100 puntos

0 puntos

100 puntos

Nº DE 

ORDEN 

1

2

3

4

7.1

TOTAL

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR N° 4
CONSORCIO MURUHUAY

FACTORES

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente:

BONIFICACIÓN MYPE

TOTAL

2

3

4

PRECIO

CONSORCIO MLV CENTRO 100.12

BONIFICACIÓN MYPE

TOTAL

FACTORES

PRECIO

BONIFICACIÓN MYPE

104.41

PRECIO

CONSORCIO MURUHUAY 100

7.2

PUNTAJE TOTAL

CAM SERVICIOS DEL PERU S.A.

FACTORES

En caso de empate la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo el orden  previsto en el literal b) del 

numeral 74.2 del artículo 74 y el numeral 91.1 del artículo 91 del Reglamento, según corresponda.

BONIFICACIÓN MYPE

ADMISIÓN DE LAS OFERTAS

De acuerdo con la revisión efectuada, el órgano a cargo del procedimiento de selección verificó la presentación de los documentos requeridos en el

acápite "Documentos para la admisión de la oferta" de las Bases, a fin de determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos y

condiciones de las Especificaciones Técnicas o Términos de referencia, según corresponda.

6.1 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

CONSORCIO MURUHUAY

TOTAL

1 NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR Nº 1

PRECIO

---

6.2

DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES

CONSORCIO TCTMANTARO

CONSORCIO TCTMANTARO

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR N° 3
CAM SERVICIOS DEL PERU S.A.

Nombre o razón social del postor

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR Nº 2
CONSORCIO MLV CENTRO

CONSORCIO TCTMANTARO Ítem único

CONSORCIO MURUHUAY

6

COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE CADA POSTOR 

ORDEN DE PRELACIÓN

84.72

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

5

8 CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS

COMPLETAR EL DETALLE DE LA CALIFICACIÓN DE CADA POSTOR, SEGÚN EL ORDEN DE PRELACIÓN, HASTA OBTENER DOS (2) OFERTAS

CALIFICADAS, SALVO QUE DE LA REVISIÓN SOLO SE PUEDA OBTENER UNA OFERTA CALIFICADA.

(Numeral 75.1 del artículo 75 del Reglamento "Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que obtuvieron el

primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación especificados en las bases" ).

DETALLE DE LA CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS8.1

Ítem único

DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN

Nombre o razón social del postor Consignar las razones para su no admisión

FACTORES

IMPORTANTE:

CONSORCIO MLV CENTRO Ítem único

CAM SERVICIOS DEL PERU S.A. Ítem único

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación:

Ítem(s) a los que postula
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CUMPLE NO CUMPLE

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACIÓN ACADÉMICA X

CAPACITACIÓN X

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

FACTURACIÓN X

CUMPLE NO CUMPLE

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACIÓN ACADÉMICA X

CAPACITACIÓN X

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

FACTURACIÓN X

CUMPLE NO CUMPLE

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACIÓN ACADÉMICA X

CAPACITACIÓN X

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

FACTURACIÓN X

CUMPLE NO CUMPLE

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACIÓN ACADÉMICA X

CAPACITACIÓN X

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

FACTURACIÓN X

Nº

1

Los motivos de su descalificación se encuentra 

detallado en el Anexo 02.

4 NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR Nº 4
CAM SERVICIOS DEL PERU S.A.

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN NO CUMPLE

3 NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR Nº 3
CONSORCIO MURUHUAY

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN NO CUMPLE

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN NO CUMPLE

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR Nº 2

DETALLE Y JUSTIFICACIÓN DE LA DESCALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR Nº 11

2
CONSORCIO MLV CENTRO

CONSORCIO TCTMANTARO

Luego de culminada la evaluación, el órgano a cargo del procedimiento de selección determinó a los postores que cumplen con los requisitos de 

calificación detallados en las Bases:

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN NO CUMPLE

De acuerdo con la revisión efectuada, el órgano a cargo del procedimiento de selección determinó que los siguientes postores fueron 

descalificados al no cumplir los requisitos de calificación especificados en las Bases, por las razones expuestas a continuación:

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

8

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR
CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU 

DESCALIFICACIÓN

8.1

IMPORTANTE:

CONSORCIO TCTMANTARO

De ser el caso, si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificación, el órgano a cargo del procedimiento de selección 

verifica los requisitos de calificación de los demás postores admitidos, según el orden de prelación obtenido en la evaluación, hasta identificar 

dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificación, en caso hubiere.

8.2
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2

3

4

Nº

1

X Mayoría
 Fundamento del 

voto discrepante

Los motivos de su descalificación se encuentra 

detallado en el Anexo 02.

12

CONSORCIO MURUHUAY

CAM SERVICIOS DEL PERU S.A.

8

CONSORCIO MLV CENTRO

El comité de selección da por aprobado los resultados de la admisión, evaluación y calificación de las ofertas y según el Artº 65 del RLCE "El 

procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta válida (...)". Citado el mencionado artículo, al no haber 

ofertas válidas se declara desierto del presente procedimiento de selección.

Unanimidad

13

11

De acuerdo a los resultados obtenidos, el siguiente postor obtiene la buena pro:

NOMBRES Y FIRMAS DE LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN O DEL RESPONSABLE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS 

CONTRATACIONES

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR GANADOR

----

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

MONTO ADJUDICADO

ACUERDO ADOPTADO

8.2
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DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA CONSORCIO TCTMANTARO CONSORCIO MLV CENTRO
CAM SERVICIOS DEL PERU 

S.A.
CONSORCIO MURUHUAY

a.1) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)
PRESENTÓ

Página 06

PRESENTÓ

Página 05

PRESENTÓ

Página 05

PRESENTÓ

Página 06 al 07

a.2) Documento que acredite la representación de quien 

suscribe la oferta. 

PRESENTÓ

Página 08 al 19

PRESENTÓ

Página 10 al 26

PRESENTÓ

Página 08 al 28

PRESENTÓ

Página 09 al 32

a.3) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del

artículo 52 del Reglamento (Anexo N°2)

PRESENTÓ

Página 21

PRESENTÓ

Página 27 

PRESENTÓ

Página 30  

PRESENTÓ

Página 34

a.4) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de

Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la

presente sección. (Anexo Nº 3)

PRESENTÓ

Página 23

PRESENTÓ

Página 28

PRESENTÓ

Página 32

PRESENTÓ

Página 36

a.5) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. 

(Anexo Nº 4)

PRESENTÓ

Página 25

PRESENTÓ

Página 29

PRESENTÓ

Página 34

PRESENTÓ

Página 38

a.6) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el

caso, en la que se consigne los integrantes, el representante

común, el domicilio común y las obligaciones a las que se

compromete cada uno de los integrantes del consorcio así

como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.

(Anexo Nº 5)

PRESENTÓ

Página 27 al 28

PRESENTÓ

Página 30 al 33
NO CORRESPONDE

PRESENTÓ

Página 40 al 42

a.7) El precio de la oferta en soles. Adjuntar

obligatoriamente el Anexo N° 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen

son expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios

pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.

PRESENTÓ

Página 30

PRESENTÓ

Página 34

PRESENTÓ

Página 38

PRESENTÓ

Página 44

ESTADO: ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA

ANEXO N° 01

Adjudicación Simplificada N°101-2024-Electrocentro S.A. – Segunda Convocatoria, derivada del Concurso Público Nº025-2024-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria

Contratación del servicio de trabajos con tensión en redes de distribución de media tensión en los sistemas de distribución de la concesión de Electrocentro S.A.

EMPRESAS POSTORAS



CONSORCIO TCTMANTARO CONSORCIO MLV CENTRO CAM SERVICIOS DEL PERU S.A. CONSORCIO MURUHUAY

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO

1. Un (01) camión con brazo hidráulico con doble canastilla aislado con nivel de tensión  de 46Kv 

(clase C) como mínimo. El vehículo debe tener una antigüedad de no mayor  a (12) años. El brazo 

hidráulico debe tener una antigüedad no mayor a doce (12) años. El brazo hidráulico aislado debe 

contar con certificación vigente de pruebas dieléctricas con una antigüedad menor a un año o 

antigüedad de uso menor a un año.

CUMPLE

Presenta compromiso de alquiler de camión con 

brazo hidráulico, y demás documentos, Folios del 34 

al 61

CUMPLE

Presenta compromiso de alquiler de camión con 

brazo hidráulico, y demás documentos, Folios del 40 

al 82

CUMPLE

Presenta compromiso de alquiler de camión con 

brazo hidráulico, Folios del 158 al 161

CUMPLE

Presenta compromiso de alquiler de camión con 

brazo hidráulico, Folios del 50 al 56

Implementos de protección colectiva 

Guantes dieléctricos de clase II y III, Normativa ANSI/ASTM D120 Presenta comprobante de pago, Folios del 66 al 83

Presenta promesa de compra-venta, Folios del 86 al 

93

No cumple

Guantes clase II, no presenta certificación

Guantes clase III, certificación con normativa 

diferente a las definidas en bases (ASTM F496-23)

Manguillas dieléctricas de clase II y III, Normativa ASTM D1051 
Presenta comprobante de pago y compromiso de 

alquiler, Folios del 85 al 101

Presenta promesa de compra-venta, Folios del 95 al 

102

No cumple

Manguilla clase II, no presenta certificación

Manguilla clase III, certificación con normativa 

diferente a las definidas en bases (ASTM F496-23)

Mantas Aisladas lisas y ranuradas, Tipo II Clase 4, ASTM D-1048.
Presenta comprobante de pago y compromiso de 

alquiler, Folios del 103 al 126

Presenta promesa de compra-venta, Folios del 104 

al 122

No cumple

Presenta certificación con normativa diferente a las 

definidas en bases (ASTM F479-06)

Cubierta para Conductor, Tipo II clase III, ASTM F968

Presenta comprobante de pago, Folios del 128 al 

150

No cumple

En las bases se ha establecido que el implemento 

cuente con certificación ASTM F968, pero el postor 

ha presentado una certificación con una normativa 

diferente (ASTM F712)

Presenta promesa de compra-venta y cotización, 

Folios del 124 al 125

No cumple

En ambos documentos no indica si cuenta con 

certificación vigente y con la normativa exigida en 

bases.

Mangueras flexibles Lisa y con empalme, Tipo II clase III ASTM D1050.
Presenta compromiso de alquiler y comprobante de 

pago, Folios del 152 al 186

Presenta promesa de compra-venta, Folios del 127 

al 140

No cumple

Presenta certificación con normativa diferente a las 

definidas en bases (ASTM F478)

Cubiertas para aislador de 25 kV
Presenta compromiso del alquiler , Folios del 188 al 

222

Presenta promesa de compra-venta. Folios 142 al 

146. Cumple

Implementos de protección personal especial,

Uniformes (2 juegos por Técnico) antiflama camisa y pantalón, con ATPV>8.6 cal/cm2, que cumpla 

ASTM F1506 o IEC 61482 

Presenta comprobante de pago, Folios del 227 al 

263

Presenta promesa de compra-venta. Folios 148 al 

187. Cumple

Implementos de protección personal 

Arnés de Cuerpo entero y línea de vida (dieléctricas) Normativa ANSI 359.1.
Presenta comprobante de pago, Folios del 266 al 

286

Presenta promesa de compra-venta. Folios 190 al 

212. Cumple

CUMPLE

Presenta compromiso de compra-venta donde ha 

detallado los equipos solicitados, caracteristicas 

definidas y normativa para certificación. Folio 166 al 

168

NO CUMPLE

Presenta compromiso de venta de equipos para 

T.C.T. donde ha detallado los equipos solicitados, 

caracteristicas definidas y normativa para 

certificación. 

Presenta certificación de "GUANTE AISLANTE" 

certificada con una normativa distinta a lo 

estebalecido en bases (ASTM F496.23).

Presenta certificación de "MAGA AISLANTE" 

ertificada con una normativa distinta a lo 

estebalecido en bases (ASTM F496-23). 

Folio 58 al 86

ANEXO N° 02

Adjudicación Simplificada N°101-2024-Electrocentro S.A. – Segunda Convocatoria, derivada del Concurso Público Nº025-2024-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria

Contratación del servicio de trabajos con tensión en redes de distribución de media tensión en los sistemas de distribución de la concesión de Electrocentro S.A.

REQUISITOS DE CALIFICACION

EMPRESAS POSTORAS



 Zapatos de Seguridad dieléctricos con punta de baquelita
Presenta comprobante de pago, Folios del 288 al 

298

Presenta promesa de compra-venta. Folios 214 al 

217. Cumple

Cascos de seguridad, Normativa ANSIZ89.1
Presenta comprobante de pago, Folios del 300 al 

305

Presenta promesa de compra-venta. Folios 219 al 

225. Cumple

Lentes de Seguridad. Normativa ANSIZ87.1 
Presenta comprobante de pago, Folios del 307 al 

314

Presenta promesa de compra-venta. Folios 227 al 

234. Cumple

Guantes de cuero para liniero Normativa EN388
Presenta comprobante de pago, Folios del 316 al 

323

Presenta promesa de compra-venta. Folios 236 al 

240. Cumple

 3. Una (01) camioneta 4x4 para supervisión, coordinación y de contingencia para cualquier 

eventualidad. El vehículo debe tener una antigüedad de no mayor a tres (03) años.

 3. Una (01) camioneta 4x4 (....)

 CUMPLE: Presentó compromiso de alquiler. Folios 

325 al 331

Presenta compromiso de alquiler. Folios 242 al 244. 

Cumple

Presenta compromiso de alquiler. Folios 162 al 165. 

Cumple

Presenta compromiso de alquiler. Folios 88 al 90. 

Cumple

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA

Ingeniero Coordinador del Servicio (01)

Título Profesional de Ingeniero Mecánico-Electricista o Ingeniero Electricista. 

Jefe de Seguridad, Salud en el Trabajo y Medio Ambiente (01)

Título Profesional de Ingeniero Electricista, Ingeniero Mecánica-Electricista, Ingeniero 

Industrial, Ingeniero de Seguridad o Ingeniero de Medio Ambiente o Ingeniero de gestión 

Ambiental 

Jefe de cuadrilla (01)

Técnico Electricista, Técnico en Electrotecnia o Técnico en Electricidad Industrial.

Técnico Electricista (02)

Técnico Electricista, Técnico en Electrotecnia o Técnico en Electricidad Industrial.

CUMPLE con acreditar la formación académica 

solicitada de los profesionales y técnicos 

requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Edgar Beto Laureano Aldana (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Cristiam Denis Ramirez Inchicaqui (Ing. 

Industrial)

JEFE DE CUADRILLA

Richard Mitma Huatalla (Téc, Electrotécnia 

Industrial)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Waldo Oraco Torres (Téc. Electrotécnia 

Industrial)

2. Jhon Andy Sinche Escobar (Electricista 

Industrial)

CUMPLE con acreditar la formación académica 

solicitada de los profesionales y técnicos 

requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Oscar Toledo Vega (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Eduardo Clemente Reyes Soria (Ing. 

Electricista)

JEFE DE CUADRILLA

Juan Enrique Riojas Santisteban (Téc, 

Electricidad Industrial)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Jose Ely Merino Ramirez (Téc. Electricidad)

2. Josue Benjamin Samame Lozano 

(Electricista Industrial)

CUMPLE con acreditar la formación académica 

solicitada de los profesionales y técnicos 

requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Yhan Edmott Quiroz Ayala (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Hector Paul Zavala Saavedra (Ing. Mecánico 

Electricista)

JEFE DE CUADRILLA

Orlando Gilberto Cediel Del Castillo (Téc, 

Electricidad)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Miguel Angel Alvarez Marcavillaca (Téc. 

Electricidad Industrial)

2. Roberto Carlos Flores Silva (Electrotecnica 

Industrial). No cumple; solo presenta diploma 

de graduación, no tiene el grado académico 

solicitado.

CUMPLE con acreditar la formación académica 

solicitada de los profesionales y técnicos 

requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Victor Frangel Jiron Alvaez (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Rocio Yessenia Guerra Rojas (Ing. Electricista)

JEFE DE CUADRILLA

Miguel Ricardo Chuquimiguel Vasquez. No 

tiene el grado académico solicitado, solo 

presenta certificado de formación profesional.

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Alindor Yacupaico Escobar. No tiene el grado 

académico solicitado, solo presenta certificado 

de formación profesional.

2. Cristhian Alexander Vasquez Taboada. No 

tiene el grado académico solicitado, solo 

presenta certificado de formación profesional.

B.3.2 CAPACITACIÓN

CUMPLE

Presenta compromiso de compra-venta donde ha 

detallado los equipos solicitados, caracteristicas 

definidas y normativa para certificación. Folio 166 al 

168

NO CUMPLE

Presenta compromiso de venta de equipos para 

T.C.T. donde ha detallado los equipos solicitados, 

caracteristicas definidas y normativa para 

certificación. 

Presenta certificación de "GUANTE AISLANTE" 

certificada con una normativa distinta a lo 

estebalecido en bases (ASTM F496.23).

Presenta certificación de "MAGA AISLANTE" 

ertificada con una normativa distinta a lo 

estebalecido en bases (ASTM F496-23). 

Folio 58 al 86



Ingeniero Coordinador del Servicio (01)

Cuarenta (40) horas lectivas mínimas acumuladas de capacitación en la ejecución y/o 

reciclaje de trabajos en redes de media y/o alta tensión energizadas o Habilitaciones en 

Trabajos con Tensión.

Acreditación:

Mediante copias simples de las habilitaciones en Trabajos con Tensión, certificados o 

constancias en Trabajos con Tensión.

Jefe de Seguridad, Salud en el Trabajo y Medio Ambiente (01)

Cuarenta (40) horas lectivas mínimas acumuladas de capacitación en Gestión de medio 

ambiente en sistemas de distribución y/o trasmisión de energía eléctrica, o seguridad en 

trabajos en sistemas de distribución y/o transmisión de energía eléctrica, o Gestión de 

Seguridad y Salud Ocupacional o Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo.

Acreditación:

Mediante copias simples de los certificados o constancias correspondientes.

Jefe de Cuadrilla (01)

Cuarenta (40) horas lectivas mínimas acumuladas de capacitación en la ejecución de 

trabajos en redes de media y/o alta tensión energizadas o Habilitaciones en Trabajos con 

Tensión del personal requerido para Jefe de Cuadrilla. 

Acreditación:

Mediante copias simples de las habilitaciones en TCT, certificados o constancias en TCT.

Técnico Electricista (02)

Veinte (20) horas lectivas mínimas acumuladas de capacitación en la ejecución de trabajos 

en redes de media y/o alta tensión energizadas o Habilitaciones en Trabajos con Tensión 

del personal requerido para Técnico Electricista.

Acreditación:

CUMPLE con acreditar la capacitación 

solicitada de los profesionales y técnicos 

requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Edgar Beto Laureano Aldana (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Cristiam Denis Ramirez Inchicaqui (Ing. 

Industrial)

JEFE DE CUADRILLA

Richard Mitma Huatalla (Téc, Electrotécnia 

Industrial)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Waldo Oraco Torres (Téc. Electrotécnia 

Industrial)

2. Jhon Andy Sinche Escobar (Electricista 

Industrial)

CUMPLE con acreditar la capacitación 

solicitada de los profesionales y técnicos 

requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Oscar Toledo Vega (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Eduardo Clemente Reyes Soria (Ing. 

Electricista)

JEFE DE CUADRILLA

Juan Enrique Riojas Santisteban (Téc, 

Electricidad Industrial)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Jose Ely Merino Ramirez (Téc. Electricidad)

2. Josue Benjamin Samame Lozano 

(Electricista Industrial)

CUMPLE con acreditar la capacitación 

solicitada de los profesionales y técnicos 

requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Yhan Edmott Quiroz Ayala (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Hector Paul Zavala Saavedra (Ing. Mecánico 

Electricista)

JEFE DE CUADRILLA

Orlando Gilberto Cediel Del Castillo (Téc, 

Electricidad)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Miguel Angel Alvarez Marcavillaca (Téc. 

Electricidad Industrial)

2. Roberto Carlos Flores Silva (Electrotecnica 

Industrial). No cumple; solo presenta diploma 

de graduación, no tiene el grado académico 

solicitado.

CUMPLE con acreditar la capacitación 

solicitada de los profesionales y técnicos 

requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Victor Frangel Jiron Alvaez (Ing. Electricista). 

Cumple

JEFE DE SEGURIDAD

Rocio Yessenia Guerra Rojas (Ing. Electricista). 

Cumple

JEFE DE CUADRILLA

Miguel Ricardo Chuquimiguel Vasquez. No 

tiene el grado académico solicitado, solo 

presenta certificado de formación profesional.

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Alindor Yacupaico Escobar. No tiene el grado 

académico solicitado, solo presenta certificado 

de formación profesional.

2. Cristhian Alexander Vasquez Taboada. No 

tiene el grado académico solicitado, solo 

presenta certificado de formación profesional.

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Ingeniero Coordinador del Servicio (01)

Experiencia profesional en cargos de jefatura (Se entiende como cargos de jefatura: 

Residente de Obra, Coordinador de Servicio y/o Supervisor de Servicio y/o Ingeniero 

Residente Adjunto y/o Ingeniero Responsable); en cualquier empresa de distribución 

eléctrica y/o empresas contratistas dedicado a la prestación de Servicios/Obra/Proyecto de 

trabajos con tensión durante un periodo acumulado de cinco (05) años como mínimo. 

Jefe de Seguridad, Salud en el Trabajo y Medio Ambiente (01)

Experiencia profesional en programas y actividades de seguridad e higiene ocupacional en 

cualquier empresa de distribución eléctrica y/o empresa Contratista dedicada a la 

prestación de servicios de trabajos con tensión durante un periodo acumulado de (03) tres 

años como mínimo. 

Jefe de cuadrilla (01)

Experiencia en la ejecución de actividades y servicios técnicos en redes aéreas 

energizadas de media tensión, durante un periodo acumulado de cinco (05) años como 

mínimo.

Técnico Electricista (02)

Con experiencia en la ejecución de actividades y servicios técnicos en redes aéreas 

energizadas de media tensión, verificado con copias de constancias y/o documentos, 

durante un periodo acumulado de dos (02) años como mínimo.

CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada 

de los profesionales y técnicos requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Edgar Beto Laureano Aldana (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Cristiam Denis Ramirez Inchicaqui (Ing. 

Industrial)

JEFE DE CUADRILLA

Richard Mitma Huatalla (Téc, Electrotécnia 

Industrial)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Waldo Oraco Torres (Téc. Electrotécnia 

Industrial)

2. Jhon Andy Sinche Escobar (Electricista 

Industrial)

CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada 

de los profesionales y técnicos requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Oscar Toledo Vega (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Eduardo Clemente Reyes Soria (Ing. 

Electricista)

JEFE DE CUADRILLA

Juan Enrique Riojas Santisteban (Téc, 

Electricidad Industrial)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Jose Ely Merino Ramirez (Téc. Electricidad)

2. Josue Benjamin Samame Lozano 

(Electricista Industrial)

CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada 

de los profesionales y técnicos requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Yhan Edmott Quiroz Ayala (Ing. Electricista)

JEFE DE SEGURIDAD

Hector Paul Zavala Saavedra (Ing. Mecánico 

Electricista)

JEFE DE CUADRILLA

Orlando Gilberto Cediel Del Castillo (Téc, 

Electricidad)

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Miguel Angel Alvarez Marcavillaca (Téc. 

Electricidad Industrial)

2. Roberto Carlos Flores Silva (Electrotecnica 

Industrial). No cumple; solo presenta diploma 

de graduación, no tiene el grado académico 

solicitado.

CUMPLE con acreditar la experiencia solicitada 

de los profesionales y técnicos requeridos

COODINADOR DEL SERVICIO

Victor Frangel Jiron Alvaez (Ing. Electricista). 

Cumple

JEFE DE SEGURIDAD

Rocio Yessenia Guerra Rojas (Ing. Electricista). 

Cumple

JEFE DE CUADRILLA

Miguel Ricardo Chuquimiguel Vasquez. No 

tiene el grado académico solicitado, solo 

presenta certificado de formación profesional.

TÉCNICO ELECTRICISTA

1. Alindor Yacupaico Escobar. No tiene el grado 

académico solicitado, solo presenta certificado 

de formación profesional.

2. Cristhian Alexander Vasquez Taboada. No 

tiene el grado académico solicitado, solo 

presenta certificado de formación profesional.

B.4 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD



El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 2,000,000.00 (Dos 

millones con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de 

la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 

ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de 

pago, según corresponda.

Para el caso de experiencia adquirida por subcontratación, se deberá adjuntar 

adicionalmente copia de la autorización expresa de la Entidad a quien se brindó el servicio.

Se consideran servicios similares a los siguientes:

Actividades o Servicios de Trabajos con Tensión en Redes o Líneas Energizadas mayores 

o iguales a 10KV en Media Tensión o Líneas energizadas de Sistemas de Utilización de 

energía eléctrica con tensiones iguales o mayores de 10KV.

CUMPLE

Acredita con la experiencia en la especialidad 

dolicitada como servicios similares

CUMPLE

Acredita con la experiencia en la especialidad 

dolicitada como servicios similares

CUMPLE

Acredita con la experiencia en la especialidad 

dolicitada como servicios similares

CUMPLE

Acredita con la experiencia en la especialidad 

dolicitada como servicios similares

ESTADO: DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO

De las ofertas presentadas por los postores se verifica que estos no fueron elaborados correctamente según los requisitos establecidos en las bases del procedimiento. 

La oferta del postor CONSORCIO TCTMANTARO presenta el implemento de protección colectiva "CUBIERTA PARA CONDUCTOR, TIPO II, ASTM F968" una certificación con una norma distinta a la establecida en las bases integradas.

Lo mismo ocurre con el postor CONSORCIO MLV CENTRO y CONSORCIO MURUHUAY al presentar certificaciones de sus equipos estratégicos con normativas distintas a la establecida en las bases.

Sobre esto el TCE ha sido estrictamente claro al afirma en su Resolución N°0651-2019-TCE-S1; El postor debe ser diligente y presentar ofertas claras congruentes, de tal manera que el Comité de Selección pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a 

interpretaciones. Asimismo, la evaluación del Comité de Selección debe darse en virtud a la documentación obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si 

solos permitan identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretación alguna a la información contenida en la oferta.

Así pues, debe precisarse que toda información contenida en la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara y congruente entre sí, a fin de posibilitar al Comité de Selección la verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es 

concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las características mínimas establecidas en las bases del procedimiento de selección para satisfacer las necesidades del área usuaria.

Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al Comité de Selección la determinación fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este deberá no admitirla o descalificarla, según corresponda, pues no es función de dicho órgano 

interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambiguedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las 

condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno. (...)

Sobre lo indicado por el TCE este comité de selección no tiene la facultad de realizar interpretaciones a las ofertas presentadas por los postores, ya que estos debieron presentar ofertas claras según lo requerido en las bases del procedimiento.
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